平成 20 年 3月 21 日

各 位

東 京 都 千 代 田 区 一 ツ 橋 一 丁 目 1 番 1 号
ドリームバイザー・ドット・コム株式会社
（ コ ー ド 番 号 : 3 7 7 2  東 証 マ ザ ー ズ ）
（ＵＲＬ  http://www.dreamvisor.com/）
代 表 者 代 表 取 締 役 社 長  川 崎  潮
問 合 せ 先

 専務取締役 ｱﾄﾞﾐﾆ＆ｵﾍﾟﾚｰｼｮﾝ部部長 奥 山  泰
電 話 番 号 0 3 - 6 2 1 2 - 5 2 7 0

会社分割による持株会社制への移行及び商号変更に関するお知らせ

 当社は、平成 20 年 3月 21 日開催の取締役会において、平成 20 年 6 月 30 日開催予定の臨時株

主総会において承認されることを条件として、下記のとおり、平成 20 年 7 月 1 日を効力発生日

として、当社の情報配信事業を当社 100％子会社である株式会社日本証券新聞社へ承継させる会

社分割（吸収分割）を行い、当社は持株会社へ移行する方針を決議いたしましたのでお知らせい

たします。また当社はドリームバイザー株式会社へ、日本証券新聞社はドリームバイザー・ファ

イナンシャル・メディア株式会社（仮称）へ商号を変更する方針も決議しましたので合せてご案

内いたします。

記

１. 主な目的

   会社分割を行う目的は主に以下の 5 点を実現させるためであります。

・２社のニュース制作など情報配信事業を統合し、合理化及び営業でのシナジー効果を追求。

・社内組織の単純化により内部統制を強化。

・グループにおけるファイナンシャルサービス開始に伴うファイヤーウォールの確保。

・会社分割に伴う社名変更により、ネット企業から総合ファイナンシャル・サービス企業へ

の業容拡大を明確化。

・資金の効率的運用。

２. 会社分割の要旨

（１） 会社分割の日程

分割方針承認取締役会   平成 20 年 3月 21 日

分割契約承認取締役会   平成 20 年 4月 21 日（予定）

分割契約締結日           平成 20 年 4月 21 日（予定）

臨時株主総会基準日公告  平成 20 年 4月 15 日（予定）

臨時株主総会基準日         平成 20 年 4月 30 日（予定）

分割契約承認臨時株主総会  平成 20 年 6月 30 日（予定）

分割日・分割登記日   平成 20 年 7月 1 日（予定）

（２） 分割方式

  当社を分割会社として、日本証券新聞社を承継会社とする吸収分割です。

（３） 分割により減少する資本金等

分割により減少する資本金等はありません。

（４） 分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社の新株予約権の新株予約権者に対して、当該新株予約権に代わるものとして

承継会社の新株予約権を交付いたしません。

（５） 承継会社が承継する権利義務

承継会社である日本証券新聞社は、当社から分割対象事業を遂行する上で必要と

判断される当該事業に係る資産・負債及び契約上の地位並びにこれらに付随する

権利・義務を承継いたします。

（６） 債務履行の見込み

本分割以後の当社及び承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問

題はないと判断しております。

３. 分割当事会社の概要（平成 19 年 12 月 31 日現在）

(１) 商号 ドリームバイザー･ドット･コム株式

会社

（分割会社：平成 20 年 7 月 1 日付け

商号変更予定）

株式会社日本證券新聞社

（承継会社：平成 20 年 7 月 1 日付け

商号変更予定）

(２) 事業内容 情報配信事業 新聞出版事業、情報配信事業

(３) 設立年月日 平成 11 年 12 月 6 日 平成 13 年 5 月 15 日

(４) 本店所在地 東京都千代田区一ツ橋一丁目1番1号 東京都中央区日本橋小網町 16-6

(５) 代表者の役職･氏名 代表取締役社長 川崎 潮 代表取締役社長 天野 秀夫

(６) 資本金 606 百万円 80 百万円

(７) 発行済株式総数 普通株式 9,545 株 普通株式 10,510 株

(８) 純資産 718 百万円 （連結） △340 百万円 （単体）

(９) 総資産 902 百万円 （連結） 109 百万円 （単体）

(１０) 決算期 6 月 30 日 6 月 30 日

(１１) 大株主及び持株比率 川崎 潮  25.21％

東京中小企業投資育成(株) 9.41％

(株)毎日新聞社 3.53％

田村 桂子 1.89％

マネックス証券(株) 1.74％

目時 伴雄 1.52％

奥山 泰 1.42％

小澤 善哉 1.34％

野村證券（株） 1.20％

谷口 精治 0.85％

ドリームバイザー･ドット･コム（株）

100.00％ （平成20年 3月 21日現在）

４. 分割する事業の概要

（１） 分割する部門の事業内容

情報配信事業

（当社のグループ戦略機能、グループ会社の経営管理機能、内部監査機能等を除

く）

（２） 分割する部門の経営成績の平成 20 年 6月期中間における経営成績（単体ベース）

 分割事業部門(A) 当社実績(B) 比率(A)/(B)

売上高 308 百万円 308 百万円 100.00％

売上総利益 185 百万円 185 百万円 100.00％

営業利益 113 百万円 113 百万円 100.00％

（３） 分割する資産・負債の項目及び金額（平成 20 年 1月 31 日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 51 百万円 流動負債 9 百万円

固定資産 431 百万円 固定負債 －百万円

合計 482 百万円 合計 9 百万円

  ※ 上記金額に、効力発生日前日までの増減を加味した上で確定します。

５. 吸収分割承継会社の状況

(１) 商号 ドリームバイザー･ファイナンシャル･メディア株式会社（仮称） ※

(２) 事業内容 情報配信事業、新聞出版事業

(３) 本店所在地 東京都中央区日本橋小網町 16-6

(４) 代表者の役職･氏名 代表取締役社長 川崎 潮

(５) 資本金 80 百万円

(６) 決算期 6 月 30 日

※ 日本証券新聞社は、平成 20 年 7 月 1 日に商号をドリームバイザー･ファイナンシャル･

メディア株式会社（仮称）へ変更する予定であります。

６. 吸収分割による事業承継後の当社の状況

(１) 商号 ドリームバイザー株式会社 ※

(２) 事業内容 持株会社（グループ会社を統括する管理運営会社）

(３) 本店所在地 東京都千代田区一ツ橋一丁目 1番 1 号

(４) 代表者の役職･氏名 代表取締役社長 川崎 潮

(５) 資本金 606 百万円

(６) 決算期 6 月 30 日

(７) 分割による業績への影響

の見通し

本分割は、効力発生日を平成 20 年 7 月 1 日に予定していることから、平成 20

年 6 月期の当社業績への影響はありません。

※ 当社は、平成 20 年 2月 14 日付け「商号の変更に関するお知らせ」において商号をドリ

ームバイザー株式会社へ変更し、変更日を平成 20 年 10 月上旬としておりましたが、今

回、商号の変更日を平成 20 年 7 月 1 日に変更し、持株会社へと移行する予定といたし

ます。今後は、投資助言業、証券仲介業、投資運用業等を行うドリームバイザーの子会

社を設立予定であります。

以上

（ご参考）組織概要図

現在

情報配信事業 新聞出版事業

日本証券新聞社

ドリームバイザー･ドット・コム

情報配信事業

会社分割後

日本証券新聞事業本部（仮称、案）

ドリームバイザー・

ファイナンシャル･メディア（仮称）

 ドリームバイザー・ドット・コム

事業本部（仮称、案）

ドリームバイザー

ホールディング
カンパニー